
 
Prot. N. 65049 del 04/02/2026  
Rep. N. 1045/2026 
 
OGGETTO: Integrazione del Regolamento in materia di contribuzione studentesca  
 

LA RETTRICE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 336 del 13 maggio 2024; 
 
VISTO il vigente Regolamento in materia di contribuzione studentesca emanato con Decreto 
Rettorale n. 985 del 2 febbraio 2026; 
 
VISTO il D. Lgs. del 15 maggio 2025, n. 71, in attuazione della L. del 14 marzo 2025, con cui 
vengono introdotte le disposizioni relative alle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, in Odontoiatria e Protesi dentaria e in Medicina 
veterinaria a.a. 2025/2026; 
 
VISTO in particolare l’art. 3 del DM n. 447 del 11 luglio 2025 che ha introdotto la possibilità di 
prevedere, nei bandi di concorso annuali, scadenze diversificate, per offrire agli studenti i quali, al 
termine del semestre filtro, intendono immatricolarsi al secondo semestre presso le Università 
aventi sede nel territorio di competenza, la possibilità di presentare domanda per i benefici del 
diritto allo studio universitario; 
 
D’INTESA con la Direttrice Generale; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – L’emanazione del testo integrativo del Regolamento in materia di contribuzione 
studentesca; 
 
ART. 2 – Gli uffici della Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreterie Studenti sono incaricati 
dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 

LA RETTRICE    
   (Prof.ssa Chiara Leardini)  
 
 
 
 
 

originale firmato conservato agli atti 



1 
 

CONTRIBUZIONE STUDENTESCA PER STUDENTESSE E STUDENTI CHE HANNO FREQUENTATO IL 

SEMESTRE FILTRO (O APERTO) CHE PERFEZIONANO L’IMMATRICOLAZIONE AL SECONDO 

SEMESTRE AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA, 

ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA O CHE NON RISULTANDO IN POSIZIONE UTILE NELLA 

GRADUATORIA NAZIONALE SI IMMATRICOLANO NELLA FINESTRA STRAORDINARIA DAL 13 

GENNAIO AL 6 MARZO 2026 A CORSI AFFINI O A CORSI NON AFFINI 

 

Le presenti disposizioni integrano il vigente Regolamento in materia di contribuzione studentesca in relazione 
alle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, in Odontoiatria 
e Protesi dentaria e in Medicina veterinaria, introdotte dal D. Lgs. 15 maggio 2025, n. 71, in attuazione della 
L. 14 marzo 2025.  
Fatto salvo quanto disciplinato dalle presenti disposizioni, si intendono confermati tutti i contenuti del 
Regolamento in materia di contribuzione studentesca approvato con Decreto 985 del 02/02/2026. 
 
ARTICOLO 1 - CONTRIBUTO UNIVERSITARIO: IMPORTI E SCADENZE 
 
Il contributo universitario viene versato dalla/o studentessa/e in tre rate come di seguito riportato: 

- 1^ rata: € 355,00 versata all’atto di immatricolazione al secondo semestre (comprensivi di € 150,00 
acconto contributi + € 189,00 tassa regionale + € 16,00 imposta di bollo);  

- 2^ rata: 50% contributi rimanenti dovuti entro il 30 aprile1; 
- 3^ rata: 50% contributi rimanenti dovuti entro il 29 maggio1. 

 
ARTICOLO 2 - PRESENTAZIONE DOMANDA DI RIDUZIONE DEI CONTRIBUTI 
 
Per ottenere la riduzione dei contributi studenteschi la/o studentessa/e deve:  

a) aver richiesto entro il 31/12/2025:  
- l’attestazione ISEE per prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario – anno 2025 

oppure 
- l’ISEE Parificato – anno 2025 

priva di annotazioni di omissioni/difformità pena la non applicazione della riduzione dei contributi 
studenteschi 

b) presentare entro le ore 13:00 del 13/03/2026 la domanda di riduzione dei contributi studenteschi, 
compilando esclusivamente on-line la “Domanda Unica Benefici" (DUB) all’indirizzo 
https://univr.esse3.cineca.it/Start.do, selezionare Menù > Segreteria > DUB Domanda Unica 
Benefici. 
 

Con la Domanda Unica Benefici la/o studentessa/e può richiedere i seguenti benefici per il Diritto allo Studio:  

• riduzione dei contributi studenteschi, ossia una riduzione/rimborso sulla seconda e terza rata 
universitaria (se dovute) 

• borsa per il diritto allo studio 
 
ATTENZIONE: in caso di richiesta di più benefici, essendo la DUB un documento unico, si dovranno rispettare 

i termini della scadenza più vicina.  

Ad esempio: borsa per il diritto allo studio (scadenza 04/03/2026 ore 13:00) + riduzione contributi (scadenza 

13/03/2026 ore 13:00): presentazione entro il 04/03/2026 ore 13:00. 

Per coloro che abbiano già presentato la domanda di riduzione dei contributi studenteschi per l’a.a. 2025/2026 
entro la scadenza ordinaria del 17/11/2025 stabilita dal vigente Regolamento in materia di contribuzione 
studentesca, questa resta valida; la domanda si perfeziona a condizione che entro il 31/12/2025 sia stata 
richiesta l’attestazione ISEE per prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario – anno 2025 oppure 
l’ISEE Parificato – anno 2025 e che non siano presenti annotazioni di omissioni/difformità, pena la non 
applicazione della riduzione dei contributi studenteschi 
 
Eventuali:  

• richieste di modifica dei dati inseriti nella Domanda Unica Benefici confermata definitivamente e/o 

                                                           
1 Gli Avvisi di Pagamento pagoPA relativi alla seconda e terza saranno disponibili 15 giorni prima della 

scadenza.  
 

https://univr.esse3.cineca.it/Start.do


2 
 

• segnalazioni per problemi tecnici imputabili all’ateneo (disservizi del sistema) che impediscano 
nelle 72 ore antecedenti la scadenza l’inoltro via web della domanda  

 
devono essere trasmesse dalle/dagli interessate/i utilizzando l’apposito “modulo richieste modifica/modulo 

segnalazione problemi tecnici” secondo una delle seguenti modalità: 

− inviando una e-mail all’indirizzo benefici@ateneo.univr.it dalla casella di posta elettronica istituzionale 
(….@studenti.univr.it); 

− o, solo se non ancora in possesso di una casella di posta elettronica istituzionale, da altro indirizzo di 
posta elettronica allegando anche copia fronte/retro di un documento di identità. 

 
entro le ore 13:00 del 13/03/2026 (stesso termine di presentazione della domanda di riduzione dei contributi) 

o entro la scadenza più vicina in caso di richiesta di benefici con data di scadenza diversa. 

Le richieste trasmesse con modalità differenti o oltre il suddetto termine non saranno prese in considerazione. 
 
ARTICOLO 3 - ISTANZA PER APPLICAZIONE DEL CONTRIBUTO ANNUO ONNICOMPRENSIVO DI € 
1.000 
 
Le/gli studentesse/i con cittadinanza extra Unione Europea, non residenti in Italia, in possesso di un titolo di 
accesso conseguito all’estero, possono richiedere l’applicazione di un contributo universitario annuo 
onnicomprensivo di € 1.000,00 (composti da: € 795,00 di contributi, € 189,00 tassa regionale + € 16,00 imposta 
di bollo), ripartito nelle seguenti rate: 

- 1^ rata: € 355,00 versata all’atto di immatricolazione al secondo semestre (comprensivi di € 150,00 
acconto contributi + € 189,00 tassa regionale + € 16,00 imposta di bollo);  

- 2^ rata: € 322,50 entro il 30 aprile2; 
- 3^ rata: € 322,50 entro il 29 maggio2. 
 

Al fine di richiedere l’applicazione del contributo annuo onnicomprensivo, le/gli studentesse/i con cittadinanza 
Extra UE, non residenti in Italia con titolo conseguito all’estero devono presentare, entro le ore 13:00 del 
13/03/2026, apposita istanza (reperibile al seguente link), secondo le modalità indicate sulla stessa. 
 
ARTICOLO 4 - MODALITA’ DI CALCOLO DELLA CONTRIBUZIONE STUDENTESCA 
 
IMMATRICOLAZIONE A MEDICINA E CHIRURGIA, ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA O AD UN 

CORSO DI STUDIO NON COMPRESO TRA QUELLI AFFINI 
 
I contributi universitari saranno calcolati in base a quanto previsto dal Regolamento in materia di contribuzione 
studentesca e  
 
1) se la/o studentessa/e ha frequentato il semestre filtro presso UniVR, il contributo forfettario di 250 euro 

versato per l’iscrizione al semestre filtro sarà decurtato nel limite dell’importo del contributo 
onnicomprensivo dovuto per l'iscrizione al corso di Medicina e Chirurgia, di Odontoiatria e protesi dentaria 
o ad un corso di studio non compreso tra quelli affini. 

 
caso a) Qualora il contributo onnicomprensivo sia superiore al contributo di 250 euro già versato per il 
semestre filtro, l’intero contributo forfettario viene decurtato dall’importo dovuto. 

 
esempio:  

- contributo onnicomprensivo dovuto: 1000 euro,  
- contributo da versare: 750 euro (= 1.000 - 250) 

 
caso b) Qualora il contributo onnicomprensivo sia inferiore al contributo di 250 euro già versato per il semestre 
filtro, non si procede a rimborso della quota residua. 

 
esempio:  

- contributo onnicomprensivo dovuto: 200 euro, 

                                                           
2 Gli Avvisi di Pagamento pagoPA relativi alla seconda e terza saranno disponibili 15 giorni prima della 

scadenza.  
 

mailto:benefici@ateneo.univr.it
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/riduzione-contribuzione-studentesca


3 
 

- contributo da versare: 0,00 euro, non si procede al rimborso dei 50,00 euro eccedenti, pagati a titolo 
di contributo forfettario. 

 
2) se la/o studentessa/e non ha frequentato il semestre filtro presso UniVR, il contributo forfettario versato 

per l’iscrizione al semestre filtro sarà decurtato dal contributo onnicomprensivo dovuto per l'iscrizione al 
corso di Medicina e Chirurgia, di Odontoiatria e protesi dentaria o ad un corso di studio non compreso tra 
quelli affini. Qualora il contributo onnicomprensivo sia inferiore al contributo già versato per il semestre 
filtro, non si procede a rimborso della quota residua. 

 
IMMATRICOLAZIONE AD UN CORSO DI STUDIO COMPRESO TRA QUELLI AFFINI 
(INDIPENDENTEMENTE DALL’ATENEO PRESSO CUI LA/O STUDENTESSA/E HA FREQUENTATO IL 

SEMESTRE FILTRO) 
 

Alla/Allo studentessa/e che dopo aver frequentato il semestre filtro si iscrive ad un corso di studio di 
studio affine, i contributi universitari saranno calcolati in base alla durata del secondo semestre senza 
compensazione con quanto versato a titolo di contributo forfettario per l’iscrizione al semestre filtro. 
 
ARTICOLO 5 - MODALITÀ DI APPLICAZIONE ESONERI E INCENTIVI 
 
a) Per poter usufruire delle agevolazioni economiche a loro specificamente applicabili, le/gli studentesse/i 

con invalidità civile/disabilità presentano all’U.O. Inclusione (inclusione@ateneo.univr.it) entro il 
13/03/2026 apposita domanda (disponibile al seguente link) allegando la documentazione, rilasciata 
dall’autorità competente, che attesta la condizione di invalidità civile/disabilità.  
Possono presentare domanda di applicazione delle agevolazioni economiche anche coloro che, pur non 
essendo ancora in possesso di documentazione attestante la condizione di invalidità civile/disabilità, 
effettueranno entro il 13/03/2026 una visita di accertamento presso l’autorità competente. A tal fine essi 
presentano all’U.O. Inclusione (inclusione@ateneo.univr.it) entro il 13/03/2026 la relativa domanda 
(disponibile al seguente link) corredata da un’apposita dichiarazione provvisoria. 
Costoro sono comunque tenuti a rispettare le scadenze dei pagamenti delle somme indicate nel presente 
Regolamento. Non appena conseguita la documentazione attestante la condizione di invalidità 
civile/disabilità, le/gli interessate/i la trasmettono all’UO Inclusione (inclusione@ateneo.univr.it) unitamente 
al modulo di richiesta; a fronte di ciò avranno titolo al rimborso di quanto eventualmente versato in eccesso 
per l’anno accademico in corso.  

b) Per ottenere l’esonero totale dai contributi per possesso dei requisiti di cui all’art. 30 Legge n. 118/1971 
le/gli interessate/i sono tenute/i a presentare entro il 13/03/2026 all’U.O. Diritto allo Studio 
(benefici@ateneo.univr.it) i seguenti documenti: 

- autocertificazione dello stato famiglia aggiornato da cui si desuma la convivenza dello studente con il 
genitore (solo nel caso di studentessa/e richiedente sia figlia/o di beneficiaria/o della pensione di 
inabilità; 

- copia del verbale rilasciato dall’ASL/INPS; 
- certificato attestante la pensione di inabilità della/del genitrice/tore. 

c) Per ottenere la riduzione del contributo universitario all’importo minimo di € 150,00, le/gli studentesse/i 
straniere/i provenienti dai Paesi “in via di sviluppo” sono tenute/i a presentare entro il 13/03/2026 alla 
Segreteria Studenti del proprio corso di studi una certificazione della Rappresentanza Diplomatica Italiana 
del Paese di provenienza, che attesti che la/o studentessa/e non appartiene ad una famiglia notoriamente 
di alto reddito ed elevato livello sociale. 

d) Per ottenere l’esonero totale dai contributi universitari a favore delle/degli studentesse/i che al 
compimento della maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 
provvedimento dell'autorità giudiziaria le/gli interessate/i sono tenute/i a presentare entro il 13/03/2026 
all’U.O. Diritto allo Studio (benefici@ateneo.univr.it) copia del provvedimento dell’autorità giudiziaria da cui 
risulti la non convivenza con la famiglia di origine. 

e) Per ottenere l’esonero totale dai contributi universitari a favore delle/degli studentesse studentesse/i che 
hanno subito una violenza di genere, le/gli interessate/i sono tenute/i a presentare entro il 13/03/2026 
all’U.O. Diritto allo Studio (benefici@ateneo.univr.it) l’attestazione rilasciata da un centro antiviolenza o 
altra documentazione idonea. L’esonero è applicato limitatamente al primo anno di iscrizione presso 
l’ateneo e al budget stabilito annualmente dal Consiglio di Amministrazione. 

f) Per ottenere l’esonero totale dai contributi universitari a favore delle/degli studentesse/i beneficiarie/i di 
protezione internazionale o richiedenti asilo le/gli interessate/i sono tenute/i a presentare entro il 
13/03/2026 all’U.O. Diritto allo Studio (benefici@ateneo.univr.it) l’attestazione rilasciata dalla questura. Per 
i richiedenti asilo, l’esonero sarà applicato a seguito della successiva presentazione del provvedimento di 
concessione del permesso di soggiorno per asilo. Nel caso di immatricolazione a corsi singoli erogati nel 

mailto:inclusione@ateneo.univr.it
https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/inclusione-e-accessibilita-supporto-a-studenti-con-disabilita-e-dsa/agevolazioni-economiche#doc_30440
mailto:inclusione@ateneo.univr.it
https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/inclusione-e-accessibilita-supporto-a-studenti-con-disabilita-e-dsa/agevolazioni-economiche#doc_30440
mailto:inclusione@ateneo.univr.it
https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/inclusione-e-accessibilita-supporto-a-studenti-con-disabilita-e-dsa/agevolazioni-economiche#doc_30440
mailto:benefici@ateneo.univr.it
mailto:benefici@ateneo.univr.it
mailto:benefici@ateneo.univr.it
mailto:benefici@ateneo.univr.it


4 
 

secondo semestre, la domanda di applicazione delle agevolazioni economiche a favore delle/degli 
studentesse/i beneficiarie/i di protezione internazionale o richiedenti asilo va presentata contestualmente 
alla domanda di immatricolazione. 

g) Per ottenere l’esonero totale dai contributi universitari a favore delle/degli studentesse/i vittime del 
dovere e alle/ai figlie/i di vittime del dovere, le/gli interessate/i sono tenute/i a presentare entro il 
13/03/2026 all’U.O. Diritto allo Studio (benefici@ateneo.univr.it) la seguente documentazione: 

- autocertificazione dello stato famiglia aggiornato da cui si desuma la convivenza dello studente con il 
genitore (solo nel caso di studentessa/e richiedente figlia/o di vittima del dovere); 

- iscrizione non oltre il secondo anno di carriera fuori corso rispetto alla durata normale del corso di 
studi; 

- documentazione attestante lo status, proprio o del genitore, di vittima del dovere; 
- il valore ISEEU sarà acquisito dalla domanda di riduzione dei contributi. 

h) L’incentivo di € 500,00 sui contributi universitari a favore delle/degli studentesse/i che si immatricolano 
presso l’ateneo e che si sono diplomate/i nello stesso anno di immatricolazione conseguendo un 
voto di maturità di 100/100 viene applicato d’ufficio fino a concorrenza dei contributi dovuti mediante 
riduzione già a partire dalla prima rata, pertanto l’importo della stessa, per gli studenti beneficiari di tale 
incentivo, sarà pari a € 205,00. 

 
 

mailto:benefici@ateneo.univr.it

